
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallanzeno.  Responsabile Procedimento: Tomola marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line - 1 -

Copia 

COMUNE DI PALLANZENO 
 

PROVINCIA DEL VERBANO – CUSIO - OSSOLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AMMINISTRAZIONE GENERALE - LAVORI PUBBLICI 
 

N. 152 DEL 19/09/2023 
 

 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI (PROGETTAZIONE -DL-CONTABILITA-CRE 
SICUREZZA CANTIERI) PER  IL PROGETTO DI INTEGRAZIONE DEL SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA .CIG Z543C8134B 
 

L’anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese di settembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Visto l’art. 50 comma 10 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 in ordine ai compiti attribuiti ai responsabili 
degli uffici comunali;  
 
Dato atto che il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 33 del 30.12.2021; 
 
Visto che lo scrivente, ha la competenza prevista dalla Legge di cui sopra ad assumere 
provvedimenti in merito all’affidamento dei servizi in oggetto;  
 
Vista la D.G.C. n 44 in data 23 agosto 2023 ad oggetto: “PROGETTO PER L'INTEGRAZIONE 
DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA- ATTO DI INDIRIZZO” che tra l’altro ed in particolare 
dispone: 
 

 Di dettare all’UTC - Area Tecnica, un apposito atto di indirizzo ed impulso per predisporre 
gli atti progettuali e conseguenti, necessari alla realizzazione del progetto di 
Videosorveglianza indicato in oggetto; 

 Di incaricare il Responsabile dell’Area dell’adozione dei provvedimenti di competenza;  
  
Dato atto che occorre pertanto provvedere ad affidare l’incarico per le prestazioni tecniche legate 
all’esecuzione dei lavori di integrazione dell’impianto di videosorveglianza cittadino,  per rispondere 
alle esigenze dettate dall’Amministrazione comunale con la delibere appena sopra citata;  
 
Ricordato che il Comune di Pallanzeno non dispone al proprio interno di struttura tecnica né delle 
competenze specialistiche necessarie per assolvere all’incarico di progettazione e direzione lavori 
e, pertanto, necessita di procedere ad affidamento con ricorso a collaborazione esterna; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallanzeno.  Responsabile Procedimento: Tomola marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line - 2 -

Visto il preventivo datato 10 agosto 2023 formulato dallo studio ArchiLABO, arch. Mauro Desidera 
& Andrea Gavinelli,  con studio in Via San Carlo n. 9 Castelletto Sopra Ticino (NO), nell’importo di 
€. 3.552,64 di cui per contributo INARCASSA al 4% €. 112,00 e per IVA al 22% €. 640,64 e netti            
€. 2.800,00 
 
Dato atto che l’affidamento diretto dell’incarico è reso possibile dalla previsione dell’art. 50, 
comma 1 lettera b), del  D. Lgs. 31/03/2023, trattandosi di  incarico  di  importo  inferiore  ad € 
140.000,00; 
 
Ricordato che la somma complessiva del progetto di l’integrazione del sistema di 
videosorveglianza cittadino, somma a complessivi €. 39.000,00 e risulta finanziato per                  
€. 23.400,00 con Decreto del Ministro dell’Interno in data 23 giugno 2023, allegato “graduatoria 
definitiva verbale 3” del 25 maggio 2023” dove il comune di Pallanzeno risulta scritto al n 286, 
ammesso e finanziato per l’importo sopra indicato e per €. 15.600,00 con cofinanziamento a 
carico del bilancio dell’ente; 
 
Visto il dettato dell’articolo 50 comma 1;  
 
Visto che al presente affidamento è stato assegnato il CIG Z543C8134B; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

D E T E R M I N A 
 

Le premesse sono interamente richiamate nel presente dispositivo per formarne parte 
integrante e sostanziale. 
 

1) Di affidare allo studio ArchiLABO, arch. Mauro Desidera & Andrea Gavinelli, con studio in 
Via San Carlo n. 9 Castelletto Sopra Ticino (NO), il completo dei servizi tecnici, 
progettazione, DL, contabilità, CRE, sicurezza in fase di progettazione ed esecutiva, di cui 
all’offerta in atti con il protocollo 2963 del 10/08/2023, dei lavori di: “INTEGRAZIONE DEL 
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA”, per l’importo lordo di €. 3.552,64 di cui per 
contributo Inarcasse al 4% €. 112,00 e per IVA al 22% €. 640,64 e netti €. 2.800,00; 

 
2) Di dare atto che è stato acquisto il Codice identificativo di gara CIG: Z543C8134B attribuito 

dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), affinché venga indicato obbligatoriamente 
nelle fatture che verranno emesse; 

 
3) Di dare atto dell’obbligo da parte della “Ditte” di dover presentare, contestualmente alla 

fornitura richiesta, la dichiarazione sostitutiva di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
D.P.R. 445/2000 e della Legge 136/2010; 

 
4) Di impegnare, a favore dello studio ArchiLABO, arch. Mauro Desidera & Andrea Gavinelli, 

con studio in Via San Carlo n. 9 Castelletto Sopra Ticino (NO), nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma 
complessiva di €. 3.552,64 di cui per contributo Inarcasse al 4% €. 112,00 e per IVA al 22% 
€. 640,64 e netti €. 2.800,00 con, imputazione nel bilancio corrente esercizio finanziario, 
alla voce 5850/6/1 codice 01.02.2 – IMPEGNO N. 440; 
 

5) Di liquidare allo studio ArchiLABO, arch. Mauro Desidera & Andrea Gavinelli, con studio in 
Via San Carlo n. 9 Castelletto Sopra Ticino (NO), la somma complessiva di €. 3.552,64 di 
cui per contributo Inarcasse al 4% €. 112,00 e per IVA al 22% €. 640,64. IVA in regime di 
scissione dei pagamenti (split payment) e netti €. 2.800,00, ad accertato espletamento del 
Servizio tecnico assegnato e previa presentazione di regolare fattura nel formato 
elettronico; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallanzeno.  Responsabile Procedimento: Tomola marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line - 3 -

6) Di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lg.vo 267/2000.  

 
7) Di disporre affinché l’Ufficio Segreteria provveda alla pubblicazione del presente atto nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale. 
 
 
                                                                                                   Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico   
                                                                                                         F.to:Geom. Renzo Viscardi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallanzeno.  Responsabile Procedimento: Tomola marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line - 4 -

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Pallanzeno, lì 19/09/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
             F.to: Sara Monti 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Pierpaolo Nicolosi 
  

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 26/03/2024 al 10/04/2024 ai sensi della vigente normativa in materia. 
 
 
Pallanzeno, lì 26/03/2024 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

F.to: Geom. Renzo Viscardi 
 


